Após  estas  informação  é  da  realização  de  todo  o  processo  para  contratação  de 
leiloeiro,  elaboração de edital,  avaliação dos veículos é  que em outubro de 2011 
realizou o leilão n.º 001/2011.

Ademais esta Administração arrecadou o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais)  para  os  cofres  públicos  com  o  leilão,  sem  contar  que  a  depreciação  dos 
veículos vai ocorrendo com o passar do tempo. 

Sendo assim resta demonstrado que não houve manutenção dos veículos após a 
decisão  de  realizar  o  leilão,  devendo,  portanto,  o  presente  apontamento  ser

[...]

“É importante destacar que o percentual de ajuste na ordem de 8% aprovado para 2011,  
em  acordo  coletivo  de  trabalho,  foi  corretamente  aplicado  em  cima  dos  preços 
pactuados até o exercício de 2010.

Após essa análise constatamos que os números consolidados na ordem mensar de R$  
110.332,37 (cento e dez mil,  trezentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos)  
apresentados pela empresa Tocantins Serviços Gerais de Limpeza Ltda, em Planilhas  
de Cálculos por categorias de empregados, estão dentro das formalidades de rotinas,  
obedecendo aos preceitos da legalidade.” (Contador – Manoel Marques Fontes.

[...]

175.080 58.360 6.484 216 1.080

Posto isto, considerando que a frota de veículos à disposição dos setores 

administrativos da AL/MT é composta de 09 (nove) veículos, e, com consumo na ordem 

de  175.080 litros de gasolina, o que equivale ao consumo diário por veículo de 216 

(duzentos e dezesseis) litros de gasolina, correspondendo a 1.080 Km rodados com 

base  na  autonomia  de  5  Km  por  litro  de  combustível,  conclui-se  que  não  existe 

possibilidade real de um veículo consumir em média 216 litros de gasolina e rodar 

1.080 Km em um dia.”

[...]

Admissão  de  servidores  em  cargos  comissionados  ou 
função de confiança para o exercício de atribuições não relacionadas à direção, 
chefia e assessoramento (art. 37, V, da Constituição Federal)

13.1 Os Cargos em Comissão criados por lei no total de 1.404 (um mil quatrocentos 
e quatro), que, entre outras, abrangem as atividades de repórter fotográfico, taquigrafo 
legislativo, assistente de plenário, assistente de serviços gerais “garçom – recepção”, 
auxiliar de cinegrafista, auxiliar técnico, não possuem o caráter de assessoramento,